SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular nº. 05/CC/2012.

Florianópolis, 25 de maio de 2012.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as)

Assunto: Convocação

 De ordem do Senhor Presidente, convoco V. Sª. para a Sessão Ordinária do Conselho
de Curadores, a realizar-se no dia 31 de maio de 2012, quinta-feira, às 14h, na  “Sala Prof.
Ayrton Roberto de Oliveira”, com a seguinte Ordem do Dia:

01. Eleição para Presidente do Conselho de Curadores.

02. Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária realizada em 26 de abril de 2012.

03. Processo n.º  23080.007635/2011-51, n.º  23080.007636/2011-04, n.º  23080.007606/2011-
90, n.º  23080.007604/2011-09, n.º  23080.007632/2011-18, n.º  23080.007638/2011-95,
Processo n.º  23080.007602/2011-10, n.º  23080.00763/2011-41, n.º  23080.007623/2011-27,
n.º  23080.007631/2011-73, Processo n.º  23080.007626/2011-61, n.º  23080.007599/2011-26,
n.º  23080.007612/2011-47, n.º  23080.007641/2011-17, n.º  23080.007629/2011-02, n.º
23080.051117/2011-75,
      Requerente: Coordenadoria de Educação a Distância
      Assunto: Termo de Depósito/Transferência patrimonial – para os Polos.
      Relator: Conselheiro Daniel Miranda
      Posição: Em diligência.

04. Processo n.º 23080.044095/2011-97
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Termo de contrato que entre si celebram a Universidade Federal de Santa Catarina

(UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), que tem por
objetivo a contratação da FAPEU para apoiar a execução do projeto de extensão referente à
realização de um curso de pós-graduação Lato Sensu, em nível de Especialização em
Fisioterapia.

      Relator: Conselheiro Daniel Miranda
      Relatora de Vistas: Conselheira Teresinha Ceccato

05. Processo n.º 23080.013707/2012-81
      Requerente: Proinfra

Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal
de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
(FAPEU), tendo por objetivo a prestação de serviços pela FAPEU na execução do Projeto
de Extensão "II Congresso Internacional de Formação Profissional em Educação Física e
VI Seminário de Estudos e Pesquisas em Formação Profissional no Campo da Educação
Física".

      Relatora: Conselheira Teresinha Ceccato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

06. Processo n.º 23080.051315/2011-39
      Requerente: Proinfra

Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre a
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e
Extensão Universitária (FAPEU),  tendo por objeto à execução do projeto de pesquisa
intitulado “Análise da Sustentabilidade dos Principais Sistemas de Cultivo de Camarões
Marinhos”.

       Relatora: Conselheira Teresinha Ceccato

07. Processo n.º 23080.019068/2012-67
      Requerente: Renan Vermeulen Noceti
      Assunto: Solicita negociação de multa por atraso de entrega de dissertação.
      Relatora: Conselheira Teresinha Ceccato

08. Processo n.º  23080.013519/2012-52
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Solicita Isenção de taxa p/ 2ª via do diploma da graduação
      Relatora: Conselheira Teresinha Ceccato

09. Processo n.º 23080.007697/2012-44
      Requerente: Proinfra

Assunto: Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)
 e a Fundação de Amparo à Pesquisa  e  Extensão  Universitária  (FAPEU),  tendo  por
objeto à execução do Projeto intitulado “Inscrições para o Curso de
Especialização de Gestão em Saúde.”

      Relator: Conselheiro Erves Ducati

10. Processo n.º 23080.028857/2010-27
      Requerente: Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e Social (PRDHS).
      Assunto: Solicitação de Revogação da Resolução Normativa n.º 001/CC/2009, de 4 de

setembro de 2009, que estabelece os percentuais para fins de pagamento da Gratificação
por Encargo de Curso ou Concurso devido aos servidores da Universidade pelo
desempenho eventual de atividades inerentes à realização de concursos públicos
coordenados pelo Departamento de Desenvolvimento de Potencialização de Pessoas da
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e Social.

      Relator: Conselheiro Erves Ducati

11. Processo n.º 23080.038533/2011-88
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Termo de Contrato a ser firmado entre a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo a
contratação da FAPEU para apoiar a execução do projeto Lato Sensu, em nível de
Especialização, em Dentística.
      Relator: Conselheiro Wagner Arienti

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

12. Processo n.º 23080.040015/2010-43
      Requerente: Proinfra

Assunto: Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Contrato n.º 266/2010, que tem por objetivo
o acréscimo de recursos financeiros referente ao Projeto de Extensão "Farmácia Escola -
Dispensação de Medicamentos do SUS".

      Relator: Conselheiro Wagner Arienti

13. Processo n.º 23080.015667/2012-10
      Requerente: Jocely Mayer
      Assunto: Termo de Convênio envolvendo a Universidade Federal de Santa Catarina, a

AGM Consultores Associados Ltda, a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina
e a Universidade Federal do Pará, tendo por objeto a execução do projeto  de pesquisa
intitulado “SAPDA – Sistema de Acessibilidade para Pessoa com Deficiência Auditiva”

      Relator: Conselheiro Ricardo Tramonte

14. Processo n.º 23080.032539/2011-41
      Requerente: Julio Elias Normey Rico
      Assunto: Termo de Convênio a ser firmado entre Petróleo Brasileiro S.A. (PETROBRAS),

a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de
Santa Catarina (FEESC), tendo por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado:
“Fomento à formação de Recursos Humanos nas áreas de Automação, controle e
instrumentalização para a Indústria do Petróleo e Gás, por meio do apoio ao PRH-34”.

      Relator: Conselheiro Ricardo Tramonte

15. Informes Gerais

                                                    Atenciosamente,
Katia Denise Moreira
Secretária Executiva

	Ofício-Circular nº. 05/CC/2012.
	Florianópolis, 25 de maio de 2012.
	Aos Senhores (as) Conselheiros (as)
	Assunto: Convocação